60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA No 267, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Diária ao colaborador ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ,
ANALISTA DE
SUPORTE, matrícula 73151, 18/12/2017 a 22/12/2017, à Belém-
PA/ Ponta de Pedras, Breves, Bagre,
Limoeiro e Oeiras do Pará/Belém-PA, para Manutenção da Cidade
Digital com substituição de equipamento
defeituoso.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 247586

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 527/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/472632
.RESOLVE: Designar a servidora, ELIANE CORREA DE OLIVEIRA,
matricula 57174228/1, AGENTE DE PORTARIA, para responder
pelo Secretário de Diretoria da COGP, no período de 06/11 à
05/12/2017, durante as férias regulamentares do titular.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 247802
PORTARIA Nº 528/2017/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/476730.
RESOLVE: Designar o servidor, VALDINEY DA SILVA RIBEIRO,
Mat. 55588398/1, ANALISTA DE SISTEMA, para responder pela
Gerência de Banco de Dados, Desenvolvimento de Sistemas
e Internet, no período de 04/12/2017 à 02/01/2018, durante
as férias regulamentares da titular. Ordenador de despesas:
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 247793

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 526/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2017/419154 e
2013/311439.CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013
e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam
da f scalização dos contratos na administração pública.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor EDSON PABLO DA SILVA
PALHETA, mat:57223866/ 4,CPF 005.642.872-37,Gerente de
Transporte, para substituir o f scal do Contrato N°018/2013,
MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO, mat:54187275/2,CPF
254.870.202-49, cujo o referido contrato é celebrado entre o
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR e a Disnastia Viagens e Turismo Ltda EPP. - DINASTUR.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 248031
PORTARIA 524/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/397162.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da f scalização
dos contratos na administração pública.RESOLVE:DESIGNAR a
servidora EDME CUNHA DA SILVA, mat:57176610/1,Técnico de
Planejamento e Gestão em Turismo, para f scalizar o Termo de
Fomento Nº 002/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Turismo- SETUR e a Associação Paraense de Recursos Humanos
– APRH.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 247965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 014/2016

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 e a EMPRESA SULAMERICANA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 03.336.030/0001-61
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do Contrato nº 014/2016 por mais 30 (trinta) dias.
VIGÊNCIA: 13/11/2017 A 13/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 247909

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 529/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/483496.RESOLVE:
Conceder 1,5 diárias a servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO
DE LIMA Mat:2013762/1,Gerente de Qualif cação Prof ssional.
OBJ: Realizar entrega de certif cados e kit de material aos
participantes do curso Condutor de Trilhas e Caminhadas.
DESTINO: Soure e Salvaterra .PERÍODO: 20 e 21/11/2017.
Ordenador de de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 247933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
CONSIDERANDO Os termos do processo 2017/397162.
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para compor
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento
n. 002/2017, f rmado entre esta Setur e a Associação Paraense
de Recursos Humanos - APRH, cujo objeto contempla o repasse
de valores, ao projeto denominado “ I CONGRESSO DE TURISMO
DE NATUREZA NA AMAZÔNIA”.

Nº Nome Matrícula Status
1 KÁTIA REGINA FARIAS BARROS 2014050/1 Presidente
2 ONEIA DOURADO GOUVEIA 180823/6 Membro
3 AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA 55589438/1 Membro

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 247992
PORTARIA Nº 525/2017/GEPS/SETUR

DESIGNAÇÃO DE BANCA AVALIADORA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições
legais que lhes são conferidas por lei e,CONSIDERANDO os
termos do processo 2017/398048, que trata do processo de
premiação e reconhecimento público de Trabalhos de Conclusão
de Curso produzidos por estudantes de graduação em Turismo
no ano letivo de 2016 das Instituições de Ensino Superior do
Estado do Pará, para o Prêmio Melhor TCC “Olavo Lyra Maia”
da Secretaria de Estado de Turismo.RESOLVE: Designar os
servidores abaixo descritos e qualif cados para compor a BANCA
AVALIADORA DO CONCURSO PRÊMIO OLAVO LYRA MAIA - 2017

Nº Nome Matricula Titulação

1 EDMÊ CUNHA DA SILVA 57176610/1 Turismóloga

2 KÁTIA REGINA FARIAS BARROS 2014050/1 Turismóloga

3 RAUL D AVILA GOULART 57176031/1 Gestor em Turismo

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 248074

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11 – CORREGEDORIA/2017
INSTAURA INSPEÇÃO CORREICIONAL, CORREIÇÃO
EXTRAORDINÁRIA, NOMEIA MEMBROS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
CONSIDERANDO o Memo. 028/2017 – CENESP de 06/11/2017,
que deu origem ao Processo de Correição nº. 001/2017 DPCG;
CONSIDERANDO o memorando nº. 228/2017 – DM/DP de
25/09/2017, que originou o Procedimento de Pedido de
Explicações nº. 092/2017;
CONSIDERANDO a necessidade constante da Corregedoria em
aferir a qualidade e a regularidade das atividades, bem como
primar pelo aperfeiçoamento na atuação de seus membros e de
seus servidores;
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará,
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 12, inciso XIV e
art.61, inciso I da Lei Complementar Federal nº 80/94:
RESOLVE:
Art. 1º- Realizar CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA NA ENTRÂNCIA
ESPECIAL da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos dias 21
e 22 de Novembro de 2017, visando especialmente verif car a
regularidade dos serviços e propor seu aperfeiçoamento.
Art. 2º- Instaurar INSPEÇÃO CORREICIONAL na DEFENSORIA
PÚBLICA DE SANTA IZABEL, no dia 23 de Novembro de 2017,

visando especialmente verif car a regularidade do funcionamento
das atividades.
Art. 3º- Para cumprimento ao disposto nos artigos anteriores,
nomeio os Defensores Públicos Auxiliares da Corregedoria Geral,
MAURO PINHO DA SILVA e CESAR AUGUSTO ASSAD, sob a
presidência deste Corregedor Geral.
Registre-se e cumpra-se. Corregedoria Geral da Defensoria
Publica do Estado do Pará, 13 de Novembro de 2017.
Antônio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo: 247950

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2352/17 – DPG EM, 09/11/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público JOAO
PERES DE ANDRADE FILHO, matrícula 55588720/1, referente
aos triênios 2007/2010 (30 dias) e 2010/2013 (30 dias), período
08/01/2018 a 08/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 248025

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2080/17 DP-G  EM, 10/11/17
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
à Defensora Pública THAISSA GOMES DOS SANTOS DRAGO,
matrícula nº. 5899904, conforme art. 31, XII, da Constituição do
Estado do Pará, a contar de 27/10/2017 a 24/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
             Defensora Pública Geral,

Protocolo: 247737

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2079/17 DP-G  Belém, 09/11/2017.
Conceder conforme Laudo Médico 34343, de Licença Saúde ao
servidor público FRANCYS FELIX DOS SANTOS, matrícula nº
57176463, no período de 02/09/17 a 08/09/17, de acordo com
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 247741

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.452/2017-DP-GAB, DE 13/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, matrícula 57231648,
referente ao PA 2016/2017, no período de 20/11/2017 a
19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 248012

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 03/2017-SAD/PE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2016
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCESSO N.º 2017/459.551 – DP/PA.

                A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154,
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira,
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/459.551 DP-
PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como
carona, na Ata de Registro de Preços 03/2017, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 0161/2016 da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, objetivando a contratação
de empresa para locação anual de veículos administrativos,
classif cação VS-1, com vistas a atender às necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 03/2017, oriunda do Pregão
Eletrônico nº 161/2016 da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, na qualidade de carona, em virtude
de estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem
econômica para esta adesão.